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1. FINALITA

> La revisione del sistema AVA ha introdotto la Scheda di
Monitoraggio Annuale (SMA)

» Nella SMA sono proposti indicatori su didattica,
internazionalizzazione, percorso di studio e regolarita delle
carriere, soddisfazione e occupabilita

» Scopo principale degli indicatori: indurre nei CdS una riflessione
sul grado di raggiungimento dei propri obiettivi

» Ogni CdS deve riconoscere gli indicatori piu significativi in
relazione alle proprie caratteristiche e ai propri obiettivi (scheda
SUA)




1. FINALITA

» La coppia SUA-CAS e SMA costituisce la documentazione
annuale relativa all’autovalutazione

» Gli indicatori della SMA permettono due tipi di confronto:

v Trend interni (confronto sui tre anni)
v' Di sistema (confronti con valori medi dei corsi della stessa
classe a livello di regione e di Italia)
» |l Riesame ciclico e il vero e appropriato momento di
autovalutazione

» |l PQA ritiene utile fornire alcune indicazioni di carattere
generale e resta a disposizione per eventuali richieste di
chiarimento da parte dei CdS
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2. STRUTTURA DELLA SCHEDA DI MONITORAGGIO

ANNUALE

> Prima sezione di informazioni riassuntive di contesto

> Seisezioni di indicatori:

v
v
v
v
v

v

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)
Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM
987/2016, allegato E)

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di
studio e regolarita delle carriere

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e
Qualificazione del corpo docente

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e
occupabilita (dati Almalaurea non disponibili per ora)

> Breve commento
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3. DOCUMENTI DI RIFERIMENTO PER
L'INDIVIDUAZIONE DEGLI INDICATORI PIU SIGNIFICATIVI

> Per la scelta degli indicatori piu significativi in relazione alle

proprie caratteristiche e ai propri obiettivi fare riferimento a:

v’ Rapporti di Riesame (criticita gia rilevate)

v" L'ultima Relazione della Commissione Paritetica Docenti-
Studenti

v l'ultima Relazione del Nucleo di Valutazione

v' SUA-CdS per la parte relativa agli obiettivi del CdS (obiettivi
del corso, risultati degli apprendimenti attesi)
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4. SCADENZE

» Entro il 30 giugno ANVUR rende disponibili le SMA
(aggiornamento trimestrale)

» Entroil 31 ottobre il Presidente del CdS trasmette al PQA
I’elenco degli indicatori scelti e la motivazione (gli indicatori con
valori o andamenti critici dovranno essere commentati)

» Entro il 15 novembre PQA restituisce eventuali suggerimenti ai
Presidenti del CdS

» Entroil 15 dicembre I’Organo collegiale di riferimento del CdS
approva la scelta degli indicatori e dei commenti

» Entro il 31 dicembre gli MDQ verificano che la SMA nel portale
SUA sia quella approvata
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5. RACCOMANDAZIONI DEL PRESIDIO

» Prendere in esame tutti gli indicatori
» Individuare gli indicatori piu significativi
» Attraverso gli indicatori analizzare lo stato di salute del CdS

» Commentare gli indicatori che evidenziano valori o andamenti
critici




6. INDICAZIONI ANVUR
(INCONTRO A RomA 11/10)

» Gli indicatori sono stati calcolati da ANVUR per consentire il
confronto. Sono molti, alcuni ridondanti, nel seguito potranno
essere tolti quelli meno significativi.

> La fase di sperimentazione prosegue. E attivo I'indirizzo email
per le segnalazioni indicatori@anvur.it

> E importante che ogni CdS valuti gli indicatori proposti alla luce
degli obietti che si e dato

» Mancano gli indicatori relativi a soddisfazione e occupabilita
(questionari laureandi e indagini occupazionali)
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7. ESEMPI DI SCHEDA DI MIONITORAGGIO ANNUALE

Denmminazione del Cds Matematica

Citta TORINO

Codlicione DO 10106203 300005

Atenco Universita degli Studi di TORING

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area gpeografica MORD-OVEST

Classe dh laurea L-35

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Dwrata normale 3 anni
e e

Programmazione Nazionale Mo

Programmazione Locale MNo Mo Mo No MNo

Messuna Programmazione

_m 204 ] 2013

M. di alin Cd5 della stessa classe nell Atenco |

Mr. di altri CdS della stessa classe in atenel non telematict nell'area 9 9 9
peografica

Mr. di altri Cd% della stessa classe in atenei non telematici in [talia 39 349 39
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Indicatore Atenen

2013 118 57.0

Avvii di carriera al primo anno® (L;

LMCU: LM 2004 120 3L
2005 158 630
2003 106 51,0

Immatricolati puri ** (L; LMCLI} 2004 108 46,0
2005 || 141 58,0

S¢ LM, Iscritti per la pnima volta a Mon disponibile

L
2003 403 1670

Iscritti (L; LMCU; L) 2004 401 @ 1660
20015 421 | 1830
2013 325 1320

lseritti Regolan ai fin del CSTD (L

LMCU: LM} 2014 305 1300
20015 1 321 148.0

Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 2013 |/ 291 || 121,0

immatricolati puri ** al CdS in 20014 267 | 1150

oppetto (L; LMCTT; LM) W15 289 128.0

COMMENTO

Area
Geografica

non
telematic

618
624
8.4
54,1
35,1
68,1

179,3
179,2
200,7
148.3
143.3
157.2
129.2
123,9
135,7

Sezione iscritti: immatricolazioni in aumento
(circa +30% negli ultimi tre anni).

Atenei
NN

Telematici

6.6
1.4
67,9
33,2
2.4
588

192,2
189.4
1 99,6
144.6
1367
143.1
126,2
119,2
1247
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Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Cds Media Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2013 161 325 | 495% || 77.0 1320  583% 68,1 1483  459% = 599 1446 | 41.4%

Percentuale di studenti 1seritti entro la

icol durata normale del CdS che abbiano 2014 149 305 | 48,9% 690 1300 53.1% = 659 1433  460% 571 | 1367 418%
acquisito almeno 40 CFU nellas. 2015 154 | 321 | 48,0% | 750 1480  507% = 67.0 | 1572 | 42.6% 599 | 1431 | 419%
2013 62 78 79,5% 210 240  875% 162 234 692% 143 252 56,6%
ico2 Eme O e TR I ) 2014 50 69  72,5% 200 340 @ 588% 219 321  682% 166 308  53.8%
entro la durata normale del corso*
2015 54 87  62,1% 210 280  750% 172 30,1  572% 148 209  49.6%
2013 11 118 93% | 100 570 175% 146 618  236% 141 616 | 22.9%
: Percentuale di 1scrifti al primo anno (L, o o o o
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2014 20 120 16,7% 10,0 510  196% 142 624  228% 140 614  2238%
2015 31 155 | 20,0% | 110 630 @ 175% 220 784 | 28.0% 166 679 | 244%
i Percentuale 1scritti al primo anno (LM) i .
1604 laureati 1n altro Ateneo® B
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 325 53 61 1320 190 6.9 1483 = 222 6.7 1446 219 6.6
iC05 (professori a tempo indeterminato, 2014 305 52 59 1300 200 6,5 1433 | 232 6,2 1367 227 6.0
ricercator1 a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2015 321 50 64 1480 180 8.2 1572 = 237 6.6 1431 229 6.3
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 20 20 100,0% 120 120  100,0% 72 74 | 970% 78 80  986%
appartengono a settori 0 o o
ceiontifivo.disciplinars (SSD) di base ¢ 2014 15 15 100,0% 100 100  100,0% 88 90  975% 97 99 | 983%
icos caratterizzanti per corso di studio (L;

Gruppo A - Indicatori Didattica

Indicatori generalmente superiori alla media di area geografica nazionale.
Parecchio superiore alla media |la percentuale di laureati entro la durata del
corso. Sotto media ma con dinamica fortemente positiva la percentuale di

laureati provenienti da altre regioni.
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Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ — s
Media Ateneo . . . -
Indicatore Anno non telematici Telematici
-mmmmmmmm

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2013 11395  10,7% 78,0 44320 17.6% 187 48843 38% @ 173 45267 3,8%
dagli student: regolar sul totale de1 CFU

ic10 consoguit dap stadents entro I durata 2014 10.655 53% 120 43870 27% 190 45937 41% = 228 42907 53%o
normale del corso* 2015 132 10405 12,7% 720 47980 150% = 226 48691 46% @ 411 45248 9.1%
Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) 2013 1 62 16,1% 1,0 210  476% 06 162 | 342% @ 05 147 | 31,3%

ic11 entro la durata normale del corso che 2014 2 50 40,0% 10 200 @ 500% = 04 219  203% 04 17.0  24.8%

191 *

hanno acquisito almeno 12 CFU allestero® |, 5715 54 | 37.0% @ 10 210  47.6% @ 03 172 | 194% 05 152 | 34.5%
Percentuale di studenti iseritti al primo 2013 0 118 0,0% 30 570  52.6% 27 618  432% 15 616  24.2%0
anno del corso di laurea (L) e laursa

_ ’ 5

—_— magistrale (LM LMCU) che hano 2014 3 120 250% 30 510 588% 18 624  285% 1.1 614  17.5%0
conseguito il precedente titolo di studio 2015 | 2 155 129% 60 630 | 952% @ 3.8 784 | 482% 14 679 | 20.8%o

allestero®

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione

Valori oscillanti (si tratta in ogni caso di numeri molto piccoli, 1-3 unita),
generalmente nella media o leggermente sotto. Il basso numero di studenti in
mobilita Erasmus nella Laurea in Matematica (ingoing e outgoing)
controbilanciato dal loro elevato numero in mobilita durante la Laurea
Magistrale. Considerato che la grandissima parte degli studenti prosegue con la
Laurea Magistrale, il CdS ritiene infatti assai piu proficuo che gli studenti
programmino il loro soggiorno-studio all’estero avendo gia acquisito le basi

matematiche adeguate.
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Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

. Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind [ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2013 322 600 @ 53,6% @ 386 60,0 @ 643% @ 269 594 | 452% @ 256 508 | 42.8%

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su

iC13 ; 2014 299 = 600  49.8% 353 600  S58.8% = 300 60,1 | 498% = 275 60.0 | 45.8%
CFU da conseguire®*
2015 304 60,0  50,6% @ 283 600  472% = 279 600  46,5% | 283 60,0 | 47.2%
2013 76 106  71,7% 350 510 @ 68.6% = 346 541  639% @ 343 532 | 64.4%
iCl4 B =l ISR I 108 74,1% 380 460  826% 373 551  67.7% @ 362 524 | 69.2%
II anno nello stesso corso di studio®*
2015 92 141 652% 390 580 @ 672% @ 457 681  67.0% 410 58.8 | 69.8%
2013 61 106 | 57,5% @ 310 510 @ 608% @ 266 541 | 491% @ 265 532 | 49.9%
Percenfuale di studenti che proseguono al
ic1s 1T anno nello stesso corso di studio avendo | 2014 | 63 108 | 583% 310 460  674% 303 551 | 550% 284 | 524 | 543%
acquisito almeno 20 CFU al T anno** 2015 | 81 141 | 574% 280 580 @ 483% @ 341 681 | 50.1% @ 323 58.8 | 549%
Percentuale di studenti che proseguonoal 2013 61 106  57,5% 310 510 @ 608% 267 541  493% 266 532 | 500%
. 1I anno nello stesso corso di studio avendo o o
iCISBIS | | visito almeno 1/3 dei CFU previstialT 2014 63 108 58,3% | 310 460 @ 674% 303 551  55.0% 284 524 || 543%
anno ** 2015 81 141 | 574% || 280 580 | 483% = 343 681  S04% | 324 58.8 | 55.0%
. . 50 o 0, )
Percentuale di studenti che proseguonoal | 2013 44 106 = 41,59 280 510 @ 549% 196 541  361% 173 532 | 325%
1C16 II anno nello stesso corso di studio avendo 2014 39 108 36,1% 21.0 46.0 45 7% 226 551 40.,9% 18,5 524 35.3%
isi *#
acquisito almeno 40 CFU al T anno 2015 = 65 141 | 46,1% | 220 580 @ 379% @ 242 681 | 35.6% 220 588 || 37.4%
Percentuale di studenti che proseguonoal 2013 44 106  41,5% | 280 510  549% 198 541 366% | 175 532 || 32,8%
. 1I anno nello stesso corso di studio avendo o o
IC16BTS | | vicito almeno 2/3 dei CFU previstialT 2014 39 108 36,1% | 210 460 @ 457% @ 227 551  41.1% 186 524 356%
anno ** 2015 65 141  46,1% | 230 580 @ 397% 246 681 | 361% 221 58.8 | 375%
Darcantiiala di immatrienlats (T - T AT- TN AN 13N AR i Inn Aa N AS 0L 720 21 AT 194 R S0 R 24 Q%n

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica
Valori generalmente superiori alle medie di area geografica e nazionale. Indicano
complessivamente un ottimo livello di regolarita delle carriere.
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

. cds Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mmmm-mm

(1] o, 0, 0,
Percentuale di studenti che proseguonola 2013 943% 440 510  863% 472 541 | 873% 459 532 | 863%
1C21 carriera nel sistema universitario al IT 2014 98 108 90,7% 420 46,0 91,3% 48.0 551 87.1% 456 524 87.1%
%
anno 2015 115 141 | 81,6% 480 580 | 828% 598 68,1 | 87.8% | 52,1 588 | 88.5%
0, 0,
Percentuale di immatricolati (L: LM: 2013 53 126  42,1% 160 480  333% 208 604  344% 163 596  27.4%
1C22 LMCU) che si laureano, nel CdS, entrola 2014 45 120 375% 220 590 @ 373% 160 571 280% 137 563  243%
Y
sl 2015 41 106  38,7% 170 510  333% 134 541 | 248% @ 13,1 532 24.6%
Percentuale di immatricolati (L; LM: 2013 21 106  19.8% @ 7.0 51.0  137% @ 47 541 | 8,6% 6.5 532 12.1%

T orsrTe 4

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione

Valori generalmente superiori alle medie di area geografica e nazionale, eccetto i
due rapporti studenti/docenti, che mostrano una dinamica negativa, dovuta alla
diminuzione dell’'organico docente concomitante con 'aumentato numero di
iscrizioni. Il rapporto complessivo si avvicina al valore soglia (25) mentre quello
al primo anno |’"ha superato.

2013 | 403 | 212 190 1670 80 209 1793 | 120 @ 149 1922 | 126 | 152

ic27 Rapporto studenti iscritti/docenti 2014 401 179 | 224 1660 80 208 1792 118 @ 152 1894 128 14.9
complessivo (pesato per le ore di docenza)

2015 | 421 | 177 | 238 1830 | 80 229 | 2007 127 158 | 1996 @ 131 152

Rapporto studenti iscritt al primo 2013 | 122 76 16,1 580 28 20,7 62.2 38 162 || 651 4.0 16,2

1C28 anno/docenti degli insegnamenti del primo 2014 126 49 25.9 56,0 28 20,0 64,7 38 17.1 634 4.0 15,7

TR O AT 2015 159 6.1 262 650 28 232 77.8 46 169 = 69,0 42 16,5

SSBOs
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CONCLUSIONI

Nell’/Ateneo e presente la LT in Matematica per |la Finanza e I’Assicurazione (MFA), in classe L-35, che
risponde alla domanda di formazione proveniente da banche e assicurazioni. Le due lauree triennali
hanno orientamenti e finalita distinte e attraggono studenti con motivazioni diverse. La laurea in
Matematica e prevalentemente rivolta al proseguimento degli studi. Il Cds non ritiene dunque molto
significativo il confronto fra i valori dei loro indicatori.

La soddisfazione dei laureati, secondo I'indagine Alma Laurea 2016 é: 44,9% (decisamente si), 47,8%
(piu si che no); 5,8% (piu no che si);1,4 (decisamente no) [nazionale: 39,9% (decisamente si), 51,5%
(piu si che no); 7,6% (piu no che si); 0,7 (decisamente no)]. Si riiscriverebbe allo stesso corso di laurea
nello stesso ateneo il 79,7% [nazionale: 77,5%]. Il dato e quindi piu che soddisfacente.

Nella gran maggioranza gli indicatori mostrano un andamento complessivo piu che soddisfacente,
eccetto i quozienti studenti/docenti. Dato il trend fortemente positivo degli immatricolati, & da
pianificare uno sdoppiamento dei corsi al primo anno, compatibilmente con la disponibilita
complessiva di docenza. Il CdS intende incoraggiare I'immatricolazione di studenti maggiormente
spinti da curiosita ed interessi scientifici, dedicando loro un apposito curriculum e potenziando le
attivita orientative mirate all’avvicinamento ai temi della ricerca scientifica attuale (campus, cicli di
conferenze). Tale azione, in accordo con obiettivi didattici del Piano triennale del Dipartimento di
Matematica “G. Peano”, affianca le numerose azioni di supporto agli studenti meno preparati gia
presenti nel CdS (precorsi, tutorati in itinere, azioni mirate di orientamento).

Secondo I'indagine Alma Laurea 2016, il 95% dei laureati in Matematica di UniTo prosegue con la
laurea Magistrale, raggiungendo un tasso di occupazione del 96,3% a tre anni dal titolo..
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CONCLUSIONI per il CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN MATEMATICA

Nella gran maggioranza gli indicatori mostrano un andamento complessivo piu che
soddisfacente, eccetto I'indicatore di qualita della ricerca dei docenti (QRDLM) e gli
indicatori sull’internazionalizzazione. Il CdS ritiene prioritario elevare I'indicatore di
qualita della ricerca, al fine di migliorare I'attrattivita del corso verso gli studenti fuori
regione e internazionali. Lobiettivo puo essere realizzato aumentando la proporzione di
CFU negli SSD con migliore valutazione VQR. Per quanto riguarda gli indicatori di
internazionalizzazione, il CdS si e impegnato nell’accensione di convenzioni con
Dipartimenti esteri. Sarebbe inoltre opportuno che I'Ateneo permettesse di conteggiare
negli indicatori sull’internazionalizzazione anche i CFU della prova finale, quando la tesi
sia preparata durante il soggiorno Erasmus.




